坪坝府发〔2022〕23号
坪坝镇人民政府

关于坪坝镇2022年化肥农药减量增效

工作方案的通知

各村社区:
根据城口县农业农村委员会关于印发城口县2022年化肥农药减量增效工作方案的通知，《城农发〔2022〕54号》的要求，为实现坪坝镇各村社区农药化肥减量增效，提高科学用肥用药技术水平，促进镇内农业绿色健康发展，特制定《坪坝镇化肥农药减量增效实施方案》印发给你们，请各村社区结合实际情况，抓好落实。

坪坝镇人民政府

                                           2022年4月28日

坪坝镇2022年化肥农药减量增效工作方案

为持续推进化肥农药减量增效，减少农户不必要的生产投入，促进农业产业绿色高质量发展，确保化肥农药减量工作落实到千家万户，根据城口县农业农村委员会关于印发城口县2022年化肥农药减量增效工作方案的通知，《城农发〔2022〕54号》的文件要求。结合坪坝镇实际，特制定本方案。

一、工作目标

以单位面积用量高的村社和新型农业经营主体为重点，因地制宜推广配方肥、有机肥、水肥一体化、秸秆还田、等办法，推广化肥减量重点技术和抗病品种、绿色防控、统防统治等农药减量重点技术，持续推进化肥农药减量增效，促进全镇2022年化肥农药用量较上年度减少0.05%以上；马铃薯、玉米等大宗农作物统防统治率达30%；主要农作物绿色防控覆盖率达40%以上。各村化肥农药减量目标任务按附表执行。

二、主要任务

（一）加强宣传，召开技术培训指导会。全镇各村在本年内开展化肥农药减量增效培训不少于2次。关键农时季节，乡镇农技人员、必须对镇内农资经销商指导一次以上，并协助各村干部召开社员大会进行农药化肥减量增效使用的办法宣讲，深入到田间地头给予群众技术指导。

（二）着力推广配方肥使用。利用种植大户、新型农业经营主体，点对点指导测土配方肥的使用。收获季节采样对比产品质量与数量。有力促进农户减量使用化肥农药。组织种植大户、农业经营主体和农业社会化服务机构有效衔接，提高测土配方肥的覆盖率。

（三）落实统防统治试验示范。根据县农业农村委2022年统一提供农药品种，依托农业服务单位，跟踪预防地块，统一技术指导服务，采取进村入户、指导落实好各项关键技术。

三、保障措施

（一）强化组织领导。成立由镇长为指导组组长，各分管领导为指导组副组长，农服中心工作人员为技术指导员，分村包片指导化肥农药减量使用。形成记录，并存档备案。
（二）加强监督检查。各指导组副组长和技术指导员结合本片实际情况，负责对本辖区内农业产业化肥农药的合理使用做好必要的记录，加强农事记录的指导检查 。同时做好市场农资供应商的调查和宣传。
— 2 —
— 1 —